ביטוי מוחשי לאוטופיה הציונית המתגשמת שלו, הארוג בהצגת הנחותיה הרוחניות, מציג בפנינו שלום בדפים המרוממים של פרקיו האוטוביוגרפיים המחיים את רוחם של ימות העלייה השלישית בירושלים.¹⁷ דפים אלה זוכים להשלמה ויטלית בקטעים שפורסמו מעיזבונו של ש"י עגנון והמעלים 'מחוויותיו בימים הראשונים של עלייתו השניה לארץ-ישראל (בסתיו תרפ"ה, 1924) – כפי שמציינת המביאה לדפוס, בתו אמונה ירון. הוגו ברגמן וגרשם שלום, לצד אברהם יערי ור' מאיר ברסלבר הם הדמויות המרכזיות ברשימות אלה. ואם לא היינו יודעים שלפנינו כאן זיכרונות אוטוביוגרפיים, עשויים היינו לחשוב שעסקינן באוטופיה בדיונית מעטו של עגנון.¹⁸

16.